Fit aſinus

PALE

Predonū ig
ruptio

fures dephensos solent/neq; lateribus pepercit: aures in super actotum caput su-
 ste cōtrivit. Ego iam verberum impatiens/cum ambobus calobus resupinū long-
 olera strauissem aufugij ad mōres. Ille ut anima duertit/canes aduersus me in-
 uit. Hi cū plures essent/ atq; aduersus expugnandos validi: veritus ne me dicitur
 arent si cōphendissent/ decreui fatius esse domum reuertī. Itaq; eodem cursu ad
 stabulum euestigio sum regressus. Illi continuerūt canes currētes: me vero hanc
 prius percutere destitit custos/q; ex dolore cacarem olera comesta. Etiam abeun-
 di tempus aduenerat: cum illi grauioribus rebus quas fūto surripuerant/ dōna
 impossūs abierunt. Ego & verberibus & onere a modū defatigatus / unguis
 super de via contritis / decreui me in via prosternere: neq; exurgere etiam si me
 yberando necassent: eo pacto illos speraui necessitate cōpulsos sarcinā qua pres-
 sus eram inter equum & asinū partituros: meq; ut inutilem relictuos lupis. Sed
 nescio quis inuidia motus consilia in contrarium vertit. Nam alter asinus fortassis
 idem cogitans de via cecidit: quem illi miserum baculis percutientes: ubi exurge-
 re nequibat: neq; prodesse verbera: alij auribus/cauda alij apprehensum surge-
 re impellebāt. Cum vano labore incassum tempus tererent: asinus em in via fra-
 ctus veluti lapis iacebat: illi ad fugam intenti ne frustra tardaret: dempta ab alio
 onera mihi & equo imposuerunt. asellum vero miserum captiuitatis & oneris fer-
 rendi focium/ abscessis ense cruibus adhuc semianimē elosō precipiti denicere.
 mors illi attulit laborum finem. Ego videns quorsum meā euasisent consilia/ tra-
 tim equo animo ferre sarcinam & prompte iter conficere: sperans rosas aliquando
 reperit me pristinam formam recuperaturū. presertim cum ex latronū perceptio-
 sem verbis/ parum itineris superesse ad locum in quo depositis sarcinis manerem.
 meq; etiam cursu si opus fuerit ad proficiscendū paro. Ante vesperam domū ve-
 nimus. anus vetula intus sedebat ad ignem. illi depositis sarcinis rogant vetulam
 cur sedebat/ ac non potius prandij pararet. Illa omnia esse prompta ait: panes plus
 rimos. vinum vetus: & siluestres carnes. Collaudata vetula/ vestibusq; depositis
 ad ignem se oleo unxerunt: vas erat a que plenum calide qua se lauerunt. Super-
 uenere paulo post a dolentes aurum/ argentum/ vestes ac muliebrem/ vinūq;
 ornatū portantes: cōmunem omnibus p̄dam. quibus rebus intus delatis / & eod-
 em ipi pacto se lauerunt. Erat illis prandium fertile: sermo homicidarū varius.
 anus mihi & equo hordeum p̄buit. Ille cibum auide vorauit: timēs ut parerā
 ne essem in edendo socius. Vbi mulier abest / ego panem qui intus erat comedi.
 Postridie relicto cum vetula a dolente quodā ad opus suū abierunt. Ego sentis
 custodes mihi impositos diligētes: vetulam qdem contēnebam: cum facile ex eius
 conspectu fugerem: sed adolentē p̄cinctum ense in me sapius respicientem
 atq; adseruantem ostium formidabam. Postridie circiter noctem mediam reuersi
 si fures neq; aurum neq; argentū tulere/ sed virginem formosam sane flentem/ cu
 pillis spatis/ abscessa veste. Hanc in straminib; positam bono aō esse iubent: man-
 dantes vetulē ut continuo domi esset: virginēq; obseruaret diligenter. Que neq;
 bum/ neq; potum capere voluit: solum gemens & lacerans capillos: adeo/ ut ego
 quoq; illius cōmotus fletu sibi iuxta propinquus la chrymarer. Interim extra do-
 mum fures in portū cenant. Facto die explorator qui dā adueniēs nūciat quō-
 dam aduenā ea die multis cum opibus transiturū. Hi ut erant armati cōsurgē-
 tes/ me & equū fratros abeūtes ducūt. Ego infelix ignorans me ad pugnā & bel-
 lum ducī/ cū tarde irem ligno pcutiebar. Postq; ad locū peruentū est qua aduenā
 ille p̄fecturus erat in vehicula & sarcinas incidentes / hojem cū familia occidunt:
 rebus p̄ciosioribus mihi & equo impositis: cum reliqua in siluis abscondissent: re-
 uersi sunt. Ego cum baculo sapius ictus essem/ ungula offendo in lapidem a cutis
 ex offensione fit summo cum dolore vulnus: quo factum est: ut reliquū itineris

Asinus pe-
 rit

Raptus vir-
 ginis

conficere claudus. Tunc illi: quid opus est inuicem aiunt/hunc asinū nutrire sapius cepitatem: ex aliquo demus eum precipitem loco inutilem bestiam/ tanq̄ sururam ut solent exercitus expiationem. Quom haec aduersum me machinarent: ego omnia intelligens/quod iuneris sup̄fuit oblitus vulneris peregi. Timor enim mortis oem abfultit vulneris dolorem. Vt vero ad diuersorium paruentū est: onera cum deposuissent a nobis/discumbentes conant. Noctu deinde cum recedere vellent quo reliqua insiliis condita apportaret: quid unus inquit/hunc miserum deducamus asinum inutilem propter ungule vulnus: haec quae sup̄ sunt partim nobis in eis/partim equo imponemus deferenda. His dictis abierunt una equū ducentes/nox cum luceret lunae bñficio. Ego mecum locutus: quid amplius inquam expectas miser/esca vulturū & eorū pullis futurus? Nunquid non intellexisti quae isti de te sunt inuicem collocuti: vis ne ex alta crepidine deici: nox respice dentures abiere: pete per fugam ab istis homicidis salutem. Haec mecum cogitans cum viderem me solutum (laqueus em̄ suspensus pendeat) ad fugiendū maximū cōmotus. Itaq; domū exiens cepi cursu fugere, quod anus ubi conspexit me per caudam retinebat. Ego rem dignam precipitio & aliquavis morte putans/ si a vetula retinerer: mulierem trahebā. Illa magna voce implorat virginis opem. Quae cum prodisset/cōspecta re facinus est ausa nobile & memoratu dignum. Nam sup̄ me ascendens fugae comes facta est. Ego tum fugiēdo cupidus/tum puelle gratia extento curā abibam: anicula post nos relicta. Virgo orabat pro salute deos. Ad me vero inquit. si me ad paternā domū pduxeris: primū ab omni ope te liberū faciam: tum hordei erit tibi cibus singulis diebus. At ego tum interfectores meos fugiēs/tum pollicitationibus puellae motus/neglecto vulnere currebā. Vt vero ad triuū quoddā puenimus/hostes nostros redeūtes incidimus: qui a longe ppter lunam infelices captiuū cognouere. Currētes cū me comprehendissent in virginē versi. O speciosa virgo/ qd misella inquit per ignota pergis loca: nūqd non demones extimescis? Redi igitur. nam te tuis restitucemus. Quae cū ridentes docuissent me retrouertit: & pedis & vulneris memoria cum renouatū esset claudicare videntes. Ille nunc tandem captus claudus est factus aiunt: caeterū fugiēs non sentiebat vulnus: sed sanus videbare equo & auibz velocior cursu. Haec inter verba adeo me lignis percutiebāt/ ut iam ulceribus posteriora infecta sint. Domum ingressi/anum laqueo et petra suspensam inueniūt. vetula em̄ ut aequū erat per virginis fugam laqueo vitam finierat. Quod illi admirātes/scisso fune anum precipitem egere. Deinde ligata virgine sunt ad cenam profecti: qua multo potu traducta cum de virgine colloquerent: quid ait quispiā ex his/de hac fugitiua agendum: Quid censes aliter/nisi ut eodem illam loco quo vetulam nostrā precipitem agamus: nam & utilitatē nobis auferre conata est: & nos atq; nostrā prodere. sanis em̄ si ad suos venisset in periculo versaret vita nostra. nam omnes a pluribus ex improviso circūdati fuissetus capti. quare ulciscamur hanc vitē nostrē insidias tricens: sed nō ita ut e saxo proiecta morte pereat repentina. mortis genus quo longo dolore afficiat reperindū est a nobis. Cum de illius morte disceptaret: adiciat ait huic/ qd & vos probabit/ asini meritū. quoniā semp tardum/ nunc vero sicte claudicante oportet perdere. Etem fugae virginis factus est socius & minister. Hūc interficiamus: primū eius scindamus ventrem: atq; intestinis abiectis intus virginem inducamus: ita ut solum sup̄stet caput: ne euestigio suffocaret. reliquum corpus infra ventrem lateat: quo confuto ambos vulturibus eijciamus nouo more preparatum cibum. Aduerte quaso ad hoc tormētū genus. Primū viua mortuo asino hēbit. Deinde sole vertere urenteq; in eius ventre decoqueur. Insup̄ fame ad mortem torquebit. neq; potius seip̄am perimere poterit. Caetera quibus excruciat bitur tum ex putrefacti cadaveris fetore/ tum ex vermibus scaturientibz prae

Intentata
fuga.

Anus laqueo
suspensa

Crudele
moris ge
nus

K

Capiunt la-
trones.

mitto. Vultures deniq; depasti cadaver/ & viuicem quocq; una laniabūt. Ad hoc
monstro simile omnes acclamantes rem comprobauere. Ego meipm deplorabū
tanq; iam moriturū: neq; tantū meo interitu dolebā/ quantū q; recepta culū ellera
futurus infelicis puelle quae nihil ad miserat mali. Iam diluculū aderat: cum sub
eos ad eius orę praesidium ducunt. Inter hos milites qui puellam desponsauerat
latronū inuestigator aderat. hic yginem dorso meo impositā ad suos reducit. Do
mestici nos & a longe conspectos ut agnouerem illis aduentū nostrum voce si
gnificante/ profecti obuiam domū ducunt. Virgo multū de me locuta/ & capti
tatis/ & fuge socio/ & una ad mortem destinato: cura mei demandata ceteris me
diutiniū hordei prebere iussit/ & fenum quantū sufficeret Camelo. Ego cōspicū
canibus/ qui aulam introeuntes multa ut in diuitis nōminis nuptijs vorabant/ a
Iestran: sum execratus: quę me non in canem/ sed asinum sua arte transmutasset.
Haud multos post nuptias dies/ volens mihi ygo promissam grām referre/ ut
ut me liberū dimitteret hortata est. Illi sub diuū cum equis & armentis liberum in
voluptate viuere/ & equas subagitare cum vellem permisit. Quae cum mihi opū
meo genere redibitio visa esset/ si mei arbitrij res fuisset/ a duocato itaq; equorum pa
store me sibi permisit letum: tanq; non amplius sarcinā molestā subitū. Equi
bus pastor imiscuit ducens simul ad pascendū. Sed fecus atq; opinabar a cōditā
qui armento perat in clusum me reliquit uxori. Illa ad pistrinū alligatū & triticum
& hordei molē coegit molere. Mediocris hic erat labor/ grato pferim asinomo
lere quantū domino sat esset: sed mulier infēta quęstui/ & in aliorū quoq; qui pla
rimi in agris erant opera/ ad farine mercedem miserū fatigabat colum. in q; hoc
deum mihi debitū cibum conficans/ ac molere cogens/ placens ex eo in futurum
ulūm faciebat. dabatur mihi fufur pro hordeo. Si quādo pastor inter armica tre
ad pabulū equorum sineret: qui me velut adult erū suspicabant: calcibus & mori
bus infestabar/ a deo ut nullo pacto zelotypiam valerem fugere. Macilentus igē
paruo tempe factus sum ac deformis/ neq; domi a pistrino labore quietus/ neq;
in agris pascens: cum non essem ab equorū persecutiōe tutus. Destinabar & quā
doq; ad montes lignos; sarcinas laturus. Quod malum mihi erat ceteris omnibus
deterius. nam primū ascendēdus mons erat saxosus/ aspera ac dura mihi/ ut qui
absq; soleis eē via. ducebar a puero asinario/ qui me aliqñ noto proderet more.
percutiebat em & currentē. neq; solum ligno simplici/ sed eo cui frequētes atq; acuti
stimuli essent infixi. His semp posteriora dorsi pergebat: adeo ut nates ulcens in
quinatę/ semper ab illo eodem loco vapularent. Onus pterea imponebat & ele
phanto graue. Descensus montis licet esset: attamē cōtinuis premebat veibēns.
si quando sarcina in alteram declinabat partem: nequaq; autē demebat ligna/ aut
imponebat leuius ut equaret altera: sed graues addebat lapides parti leuiori. Ita
redibam miser/ tum ligna/ tum saxa inutilia ferens. Flumē erat in itinere ab q; na
ui alle calcis parcens/ a posteriori parte post ligna super me quoad fluuiū transu
uissem insidebat. Si vero (ut saepe contingit) labore atq; onere nimio lassus cecidi
dissem: tunc mihi calamitas a derat non ferenda. non em me subleuabat manub;
aut camo erigebat/ aut reddebat sarcinam leuiorē: sed ab capite atq; auribus ino
piens me ligno cōtinue percutiebat quoad plagarū multitudo me cogeret ad fura
gēdum. Aliud quoq; malū intolerabile sum ppeffus. Spinarū quippe a curatūm fa
scem quem ferebam a posteriori parte suspensum caudę alligauit. ut pendēs cru
ra mouentem (ut ambulanti necesse erat) acerrime pungere. neq; vero huic ma
lo obuiare potis eram/ herentibus semp spinis: ac per incessum incedens deuitare
spinarū ictus ligno valde vapulabam. si aculeum deuitare citius ambulans/ gra
uius posteriora torquebant a spinis. Erat asinario illi omnino me ppendi animā

Itaq; cum illum aliquãdo percussissem: nunc est id oblitus. In flus stuppã de una regione in aliam transterre illam sup dorsum meum arte alligauit: interitumq; mihi ex eo machinatur. cum paululũ percussissem/raptum ex igne torrem exultum infra stuppam abscondit: qua subito incensa/ego ignem sentiens me comburendũ in conspectũ forte de via stagnum me conieci: meq; in aqua una cum stuppã cõuolui: sapius/quo ad ignis extingueret. itaq; absq; discrimine reliquit: confeci viã. Cum non daretur illi facultas stuppam amplius incendiendi ligno atq; aqua plenas: at se lectus ille asinarius domũ reuersus oẽ in me culpam cõiecit: asserens mea me sponte in ignem profulsisse. Alter deinde impurus puer / ingens aduersũ me excogitat malũ. nam cum me ad montem deduxisset: grandi lignorum onere imposito/rediens vicino agricolæ ligna vendidit: meq; vacuũ lignis domum rediens apud dominũ veluti inutilem accusat/ inquit. Quid hunc asinum amplius nutritus frustra: difficilem/tardũ/graue. Inspice quæ sit eius cura. si mulierem aut virginem formosam cõspicit: euestigio calcibus proliens cursu ad eam fertur: tanq; homines ad mulieres dilectas solent: moru tanq; osculo appetens nitũ concubere: ex quo lites tibi & odia omnibus conq; rētib; patientibusq; insurgunt. Enimuero nũc ligna ferens/cõspectam in agrum abeuntẽ sceminã/ligna abiecta disperdit: mulierem tanq; coiturus insequit: donec alijs aliunde accurrentib; mulier ab huius formosi amatoris impetu liberata est. Hęc patronus credens: posteaq; inquit neq; pariter & e vult/neq; sarcinã ferre: sed mulieres appetes amores hoim inuitato occidite eum: & intestinis vulturbis datis/carnes oparijs seruate. Si qs quõ sit mortuus queret: singite a lupo interemptum. Atq; absurdus ille puer ganius/me subito parat iugulare. Sed forte accidit: ut vicinus quidam agricola me ab interitu videret. quẽ dum consulens aduersum me grauiora: nequaq; hunc asinũ occidas inquit/pistrino aptum atq; oneri ferendo. neq; etiã magnũ si in amores mulierũ iabitur. Castra ipm. submota em veneris cupiditate mitis erit & pinguis: cui non sit difficile etiã grauisimũ onus ferre. Si quomodo castrẽ ignoras: quã triduo aut triduo virum adducã huius artis peritissimũ. Approbat ab singlis qui aderan consiliũ hoc. Ego audiens fundebã lachrymas: tanq; vir essem asino deserturus: neq; em vitere amplius cupiebam si fierem eunuchus. potius ergo aut ex monte aliquo me precipitem dare: ut morte missã effugerẽ vitam miseriorẽ. At nos ste intõpeta puenit in agros de villa nunciũ: puellam a latronib; nuper raptã & eius sponsũ/meridie iuxta litus deambulãtes ab inundante maris aqua raptos atq; absorptos fuisse. hunc sinem & rerũ & vitẽ sortitos. Serui nouis dominis vacua domo omes nequaq; de cetero seruitutem pati: raptis quæ in agris erant aut fugiunt. qui equis præerant assumptis quæ poterant mihi & equis imponũ. Egrediebam non ferre me onus asino dignũ: letabar tamẽ euasisse me id periculũ ex castrationis. Vni uersa nocte confecimus iter longũ: tertiã die in urbem Macedonię peruenimus Berriam/magnã q; ppe ac populosã: in qua habitare statuerat qui me ducebat. ac simul iumenta vndere precio medio stans in foro nos pscribebat. Emptores diligenter inspiciebãt omnia aperientes os: atq; ex dentibus aratem eius iudicãt. Emerunt alij iumẽta reliqua: me ultimũ relictum precio iussit rediã domũ: inquit. hunc solũ vides non repisse emptorẽ. At fors multa reuolues septus & cõmutans/mihi dñm minime gratũ parauit. Cinedus erat senex tñus ex eis qui deam syram per villam & agros circũferentes stipem deẽ offerre impellũt: huic mago vendor precio drachmis triginta. quẽ ligatus sequor. Vbi domũ (Phile nus. nũc) vendit asinus. si inquit seruũ nobis emi pulchrũ ac grandem/genere cappadocem. Erant ea coralia cinedorũ turba. Phileni coadiutorũ: qui omes ad illius vocem applaudentes/existimabant verum seruũ emptum esse. ut vero asinum videre/Philenũ incre-